

KẾ HOẠCH

**Thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước
trên địa bàn thị trấn Hà Trung năm 2023**

Thực hiện Luật Bảo vệ bí mật nhà nước năm 2018;

Thực hiện Kế hoạch số 90/UBND ngày 30/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức thực hiện công tác Bảo vệ bí mật Nhà nước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Ủy ban nhân dân thị trấn Hà Trung ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn thị trấn về Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn, thi hành. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo vệ BMNN tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, xác định bảo vệ BMNN là một trong những nhiệm vụ quan trọng hàng đầu, gắn với nhiệm vụ bảo vệ chính trị nội bộ của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị, các cấp, các ngành, địa phương, tổ chức, cá nhân trên địa bàn trong bảo vệ BMNN, kịp thời phát hiện, phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ BMNN, góp phần tích cực trong đảm bảo An ninh quốc gia, giữ vững ổn định về chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, ban, ngành triển khai thực hiện nghiêm túc công tác bảo vệ BMNN; chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các hoạt động thu thập BMNN và các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ BMNN; đảm bảo các điều kiện, cơ sở, vật chất, kỹ thuật phục vụ công tác bảo vệ BMNN tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền, tập huấn về bảo vệ bí mật nhà nước

1.1. Công tác tuyên truyền

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN trọng tâm là: Luật Bảo vệ bí mật nhà nước năm 2018; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 04/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Thông tư số

24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước; Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 13/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác bảo vệ an ninh mạng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa trong giai đoạn hiện nay; Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 30/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức thực hiện công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

- Hình thức thực hiện: tổ chức hội nghị, tập huấn, hoặc lồng ghép trong các buổi họp, tuyên truyền pháp luật, sinh hoạt chuyên đề tại cơ quan, đơn vị.

- Bộ phận thực hiện: Công chức Tư pháp phối hợp Công an thị trấn tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho cán bộ, đảng viên, công chức, của cơ quan, đơn vị mình.

Công an thị trấn chủ trì, phối hợp với các ban, ngành và bộ phận có liên quan tổ chức tuyên truyền pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, chú trọng tuyên truyền cho các cơ quan tham mưu nhiều về BMNN, các khu vực trọng yếu về an ninh, quốc phòng trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Trong quý 2 năm 2023.

1.2. Công tác tập huấn

- Tổ chức tập huấn công tác bảo vệ bí mật nhà nước, hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN cho cán bộ, công chức, thường xuyên làm việc, tiếp xúc với BMNN.

- Công an thị trấn phối hợp với Công an huyện tập huấn hướng dẫn cán bộ công chức làm làm việc, tiếp xúc với BMNN.

2. Kiện toàn Ban chỉ đạo và Ban hành quy chế bảo vệ bí mật nhà nước

Căn cứ vào Luật Bảo vệ BMNN, Quy chế bảo vệ BMNN của các Bộ, ban, ngành và Quy chế bảo vệ BMNN trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, UBND Thành lập BCD và ban hành nội quy bảo vệ BMNN tại cơ quan, đơn vị phù hợp với tính chất, đặc điểm và điều kiện thực tế của cơ quan, tổ chức, đảm bảo quản lý chặt chẽ BMNN, phòng ngừa lộ, mất BMNN tại cơ quan, đơn vị.

Tổ chức cho cán bộ công chức ký cam kết bảo vệ BMNN.

- Bộ phận thực hiện: Công an thị trấn, bộ phận Văn phòng UBND tiếp quản lý các văn bản mật.

- Thời gian thực hiện: quý 1/2023

3. Công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 13/7/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng; Quản lý chặt chẽ việc ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng máy tính soạn thảo, lưu giữ BMNN tại cơ quan theo đúng quy định, đảm bảo không để lộ, mất thông tin, tài liệu BMNN.

- Người đứng đầu đơn vị, địa phương quán triệt, triển khai các biện pháp thực hiện công tác bảo vệ BMNN trên không gian mạng tại cơ quan, đơn vị mình.

- Thời gian thực hiện: trong năm 2023.

4. Trang bị cơ sở vật chất và các điều kiện phục vụ công tác bảo vệ bí mật nhà nước

Bộ phận Văn phòng UBND thị trấn căn cứ vào nhu cầu và điều kiện thực tế trang bị cơ sở, vật chất đảm bảo công tác bảo vệ BMNN tại cơ quan, đơn vị mình quản lý. Trang bị các loại sổ quản lý bí mật nhà nước, các loại dấu cần thiết phục vụ công tác bảo vệ BMNN theo mẫu quy định tại Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10 tháng 3 năm 2020 của Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn phòng UBND tham mưu UBND xây dựng Kế hoạch hàng năm, thành lập BCĐ Bảo vệ BMNN và ban hành quy chế hoạt động của ban chỉ đạo, tổ chức cho cán bộ công chức ký cam kết.

2. Giao Công an thị trấn theo dõi, hướng dẫn, tổng hợp kết quả triển khai, thực hiện công tác bảo vệ BMNN (các đơn vị trực thuộc) báo cáo kết quả thực hiện về Công an huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện(để b/c);
- BTV ĐU, TTr.HĐND thị trấn (để b/c);
- Lưu: VT, VPTK.

CHỦ TỊCH

Cù Văn Hân